
 

DECRETO Nº 21718/2025 

 

Nomeia o Conselho Municipal de Apoio à Inovação e Tecnologia - CMAIT.  

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente da Lei Municipal 2358/2019 e do 

Decreto Municipal nº 17398/2021, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE APOIO À 

INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – CMAIT, composto pelos representantes das instituições a seguir especificadas, conforme 

Lei Municipal n.º 2358/2019 e Decreto Municipal n.º 17398/2021: 

Entidade Representada  Titular Suplente 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná – 

UTFPR 
Vicente Paula Macedo Tatiane Peratz 

União de Ensino do Sudoeste do Paraná – UNISEP Rodrigo Siega  Sergio Fabiane 

Núcleo Regional de Educação Dirsio Ferreira da Silva Edineia Noth 

Secretaria Municipal de Educação Tatiana Dalpasqual Duarte Fernando Luiz Martinazzo 

Conselho Municipal de Segurança Pública Cleber Antônio Waldir Jorge Vicentin de Oliveira 

Conselho Municipal de Saúde Raquel Cristina Pacci de Lima Rafael Rugério Dutra 

Associação Empresarial de Dois Vizinhos – 

ACEDV 
Fernando Osmarino  Luiz Carlos Peretti 

Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL Josiane Grando Luciane Reguellin 

Associação para o Des.  Tec. do Sudoeste – 

SUDOTEC 
Samara Pietrobom Dresch  Sonia Nardin Michels 

Secretaria de Des. Eco. Cient. Tecnológico e de 

Turismo 
Jeferson França Ademir Sbardelotto 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos 
José Carlos Ventura Junior Jonatan Santin 

Chefia de Gabinete Laudecir Vito Jankoski Valdemir Antonio de Almeida 

Empresas da área de ciência, tecnologia e inovação Hamilton Pinheiro Giando Masson 

Empresas da área de ciência, tecnologia e inovação Romualdo Fernandes Alexsandro Alff 

Sistema S. Jocelei Fiorentin Clenir Fanck 

 

Art. 2º Revoga-se o Decreto n.º 18707/2022. 

 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos 

vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, 64º 

ano de emancipação. 

 

 

 

 

 

Luis Carlos Turatto 

Prefeito 

 

 

 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Dione Luiz da Silva 

Secretário de Administração e Finanças 


